
 
 

 

 

 

黄坑光明村生猪养殖项目 

环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：韶关市农盛养殖有限公司 

环评单位：深圳市联都环保科技有限公司 

二〇二一年一月 



I 
 

目  录 

1 概述 .......................................................... 1 

1.1 项目由来..................................................... 1 

1.2 环境影响评价工作程序......................................... 4 
[...]
区内使役； 

③对易感染的动物进行监测，并按照国务院兽医主管部门的规定实施紧急免

疫接种，必要时对易感染的动物进行扑杀； 

④关闭动物及动物产品交易市场，禁止动物进出疫区和动物产品运出疫区； 

⑤对动物圈舍、动物排泄物、垫料、污水和其他可能受污染的物品、场地，

进行消毒或者无害化处理。 

对受威胁区应当采取下列措施： 

①对易感染的动物进行监测； 

②对易感染的动物根据需要实施紧急免疫接种。 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

168 

5.8.4.5 发生疫情时消毒废水安全处置措施 

本项目增设了容积为 6000m3的暂存池，平时作为连降暴雨时暂存处理达标

后的废水，一旦发生猪疫情，猪舍喷洒了消毒水(剂)时，过量的消毒废水通过干

清粪刮槽，经排污管道进入应急池，在有针对性的处理完残留的消毒剂后，再排

入厌氧处理系统，避免消毒废水造成二次污染。常用消毒剂残余处理方法如下： 

①消特灵残留：采用酸碱中和法去除，加盐酸； 

②烧碱(氢氧化钠)残留：采用酸碱中和法去除，加盐酸； 

③双氧水（过氧化氢水）：氧化后不会产生二次污染； 

④其他不常用消毒剂按特定方法在应急池处理干净后进入厌氧处理系统。 

5.8.4.6 环境风险突发事故应急预案 

（1） 制定环境风险突发事故应急预案 

企业领导应该提高对突发性事故的警觉和认识，建立完善的环境风险防范应

急预警机制和应急预案。应急预案应明确危险目标，建立应急组织机构，公报各

救援队伍和涉及范围单位的电话号码和公司相关人员的手机号码，制定抢险、救

援及控制措施和清除泄漏措施以及人员紧急疏散计划和应急人员培训计划，配备

清除泄漏器材和烧伤急救药物。应急预案的制定应按《建设项目环境风险评价技

术导则》（HJ/T169－2018）中规定的“环境风险的突发性事故应急预案纲要”

逐条实行。 

表 5-25   环境风险的突发性事故应急预案纲要 

序号 项目 内容及要求 

1 应急计划区 危险目标：废水处理站、沼气系统 

2 应急组织机构、人员 场区应急组织机构、人员 

3 预案分级响应条件 规定预案的级别及分级响应程序 

4 应急救援保障 应急设施，设备与器材等 

5 报警、通讯联络方式 
规定应急状态的报警通讯方式、通知方式和

交通保障、管制 

6 
应急环境监测、抢险、救援及控制

措施 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，

对事故性质、参数与后果进行评价，为指挥

部门提供决策依据 

7 
应急检测、防护措施、清除泄漏措

施和器材 

事故现场、邻近区域、控制防火区域，控制

和清除污染措施及相应设备 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

169 

8 
人员紧急撤离、疏散，应急剂量控

制、撤离组织计划 

事故现场、邻近区、受事故影响的区域人员

及公众对毒物应急剂量控制规定，撤离组织

计划及救护，医疗救护与公众健康 

9 事故应急救援关闭程序与恢复措施 

规定应急状态终止程序；事故现场善后处

理，恢复措施；邻近区域解除事故警戒及善

后恢复措施 

10 应急培训计划 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练 

11 公众教育和信息 
对邻近地区开展公众教育、培训和发布有关

信息 

（2）环境风险突发事故应急预案建议 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）中规定的“环境风

险的突发性事故应急预案纲要”，结合本项目的实际情况，本评价提出如下环境

风险突发事故应急预案建议： 

①泄漏应急处理建议 

迅速车里泄漏污染区人员至上风处，并进行格力，严格限制出入，切断货源。

建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器,穿消防防护服；尽可能切断泄漏源；合

理通风,加速扩散；喷雾状水稀释、溶解；构筑围堤或挖坑收容产生的大量废水。

如有可能，将漏出气用排风机送至空旷地方或装设适当喷头烧掉，也可以将漏气

的容器移至空旷处，注意通风。漏气容器要妥善处理，修复、检验后再用。 

②急救措施建议 

迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅，如呼吸困难，给输氧。如呼

吸停止，立即进行人工呼吸，就医。 

灭火方法：切断气源，若不能立即切断气源，则不允许熄灭正在燃烧的气体。

喷水冷却容器，可能的话将容器从火场移至空旷处。灭火剂: 雾状水、泡沫、二

氧化碳、干粉。 

③制定厂方自身应急办法和人员紧急撤离方案 

主要内容包括：事故发生时，马上通知本厂员工，并组织撤离事故现场人员，

对受伤人员要进行紧急救护。然后立即启动突发性应急预案进行事故处理。 

④报警机制 

制定向消防部门和环保部门报警的应急办法,设置专人负责。 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

170 

5.8.5 结论 

本项目不存在重大风险源；废水处理设施发生故障时，废水将暂时由事故应

急池、暂存池储存，并待故障排除后逐步加入废水处理站处理；公司已经制定合

理、有效的应急预案和防范措施，可以较为有效的最大限度防范风险事故的发生

和有效处置，本项目所发生的环境风险在较低的水平，风险发生概率较低，本项

目的事故风险处于可接受水平。 

   表 5-26   建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 黄坑光明村生猪养殖项目 

建设地点 （广东）省 （韶关）市 （/）区 （仁化）县 （/）园区 

地理坐标 经度 113°54′6.84″E 纬度 25°3′21.24″N 

主要危险物质

及分布 
主要危险物质有甲烷、硫化氢。 

环境影响途径

及危害后果

（大气、地表

水、地下水等） 

大气：沼气泄露于空气形成爆炸性混合物，遇明火容易发生爆炸，导致火

灾事故发生，火灾燃烧产生的烟气逸散到大气对环境造成影响。 

地表水：废水处理站发生故障时，无法处理产生的废水，则会导致废水超

标排放，附近山林无法消纳废水，流出外环境会导致附近水塘、河流富营

养化；项目污水处理系统为地上式池体，若发生溢流事故，则会直接流出

污水处理区，根据地势蔓延，经由附近土壤吸收下渗，若遇到暴雨天气，

则会随雨水流出外环境，污染附近河流 

风险防范措施

要求 

大气：项目脱水罐、脱硫罐进出气口均设有阀门，沼气需经过净化设施处

理后再进入发电系统，当脱水罐、脱硫罐发生泄露时，可关闭进、出气阀

门，并暂停沼气净化。同时脱水罐、脱硫罐内设有气压检测装置，当出现

气压异常时，发出警报，通知值班人员及时进行处理；并在脱水罐、脱硫

罐范围设置 1 米高的防火堤。 

地表水：污水处理站发生故障时，废水暂存于集水池、调节池、事故池内、

沼液暂存于暂存池内，待检修完毕后再进行处理达标回用；  

 地下水:做好污水处理池体防渗，委派专职人员定期检查，做好渗漏监控设

施建设。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），项目 Q＜1，风险潜势为Ⅰ，评

价工作等级为简单分析。 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

171 

6 环境保护措施及其可行性论证 

6.1 水污染防治措施及其可行性分析 

6.1.1 猪舍及污水处理设施的布置 

本项目废水主要由猪粪尿污水、猪舍冲洗废水、猪具清洗废水和员工生活污

水等组成。废水主要特征为有机物浓度高、悬浮物多、色度深、氨氮和有机磷含

量高，且含有大量的细菌。现实情况表明，如果采用简单的过滤处理后直接排入

接纳水体的，在受纳水体对于 COD、氮、磷的接纳能力饱和后，水体就会出现富

营养化，进一步恶化受纳水体，形成恶化循环，进而影响生产、生活。 

本项目按照《畜禽养殖业污染物排放标准》(DB 44/613-2009)的规定，养殖

场的排水系统实行雨污分流(雨水走明渠，污水走暗渠)，猪舍全部采用房舍式密

封设计，不设露天养殖，每个猪舍中铺设导水暗渠，暗渠上方用混凝土块封闭，

避免雨水进入废水输送渠道中，雨水管道另外铺设，采用明渠直接排放。本项目

靠近山体均设有排洪渠(沟)，场内的地表雨水和周边山体的集留雨水均通过山体

周边的排洪沟从场区南面低洼处排入附近地表水。 

6.1.2 废水处理工艺 

生产废水和生活污水经厂区污水管网收集后，进入废水处理站进行处理后回

用于场内绿化和周边林地浇灌。项目综合废水产生量为 55296m3/a (约 151.5m3/d)，

建设单位拟设计处理能力为 200m3/d的废水处理站，则可满足废水处理要求。 

项目产生的生产废水与经三级化粪池预处理后的员工生活污水一起经废水

处理站处理达到《畜禽养殖业污染物排放标准》(DB44/613-2009)中集约化畜禽

养殖业水污染物最高允许日排放浓度和《农田灌溉水质标准》(GB5084-2005)旱

作水质标准严者后全部回用于场内绿化和周边林地浇灌，不外排。沼渣与粪便一

起送至有机肥车间进行堆肥处理。 

根据新颁布的《禽畜养殖业污染治理工程技术规范》(HJ497-2009) 结合本

项目废水排放要求，以及项目废水处理量需要。项目采用“一级 A/O 好氧系统+

臭氧接触氧化+二级 A/O 好氧系统”工艺，使其达到处理需要。水处理模式工艺



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

172 

流程见图 6-1 所示。 

 

图 6-1  废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

（1）发酵/预处理阶段 

猪场废水通过格栅渠进入集污池后，经固液分离机机将固态物质截流后，过

滤的水进入集污调节池后进入絮凝池进行初沉后直接进入沼气池，进行沼气发酵。 

（2）生化处理阶段 

①两级 A/O系统 

由于养猪废水的 COD与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达到

标准，所以本方案采用了两级 A/O工艺。 

中沉池废水进入 A/O系统，以此经过一级缺氧池、一级接触氧化池、二沉池

1、臭氧接触池。 

A/O 工艺：系 Anoxic/Oxic（兼氧/好氧）工艺的简写。是常规二级生化处理

基础上发展起来的生物去碳除氮技术，是考虑污水脱氮采用较多的一种处理工艺。 

目前典型 A/O工艺是把反硝化段提前到好氧工段前，利用原水中有机物作为

有机碳源，故称为前置反硝化流程。废水在好氧段时，含碳有机物被好氧微生物

分解，有机氮通过氨化作用和硝化作用，转化为硝化态氮，在缺氧段时，活性污

泥中的反硝化细菌利用硝化态氮和废水中的含碳有机物进行反硝化作用，使化合



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

173 

态氮转化为分子态氮，获得去碳脱氮效果，同时具反硝化段有生物选择的作用，

防止污泥膨胀。A/O工艺不但具有稳定的脱氮功能，而且由于硝化段有机负荷低，

对 COD、BOD有较高的去除率，处理深度高，剩余污泥量少。选择微孔曝气系统，

充氧效率较高，在同样处理效率的前提下，A/O 工艺系统较氧化沟工艺电耗低些，

采用二级 A/O工艺可以满足本工程所确定的出水水质要求。 

②二沉池 

在二级缺氧池废水进入二级接触氧化池前增加过渡池，将好氧细菌形成的好

氧菌体及死亡脱落的 SS予以去除，可以优化絮凝/混凝系统的处理环境和处理效

果，减少药剂的用量。 

二沉池的污泥通过污泥泵抽入二级缺氧池中，增加整个系统的污泥回流，剩

余污泥排入污泥池作污泥处理。 

③二级沉淀池 

经过生化处理后的出水中含有大量的死亡的细菌，须向废水中投加混凝剂与

絮凝剂，将小 SS絮体形成大颗粒的矾花，达到重力沉淀的目的。 

由于废水中含有得磷化物较高，根据生物新陈代谢的营养配比

C:N:P=100:5:1可以看出生物的总磷去除率非常低，所以这类废水往往存在着磷

超标。 

最有效的除磷方式是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 pH条件下，

石灰中的钙盐会与磷酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下

形成沉淀物。这时再向废水中投加 PAM絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾花，

易于沉淀。 

本方案采用斜板式沉淀池，让形成的大颗粒的矾花在沉淀池内部进行固液分

离，达到去除 SS及总磷的作用。沉淀池下部设置斜斗，让污泥集于斗中，通过

污泥泵抽送至污泥池。 

 

④臭氧消毒池/回用池 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

174 

猪场废水中含有许多细菌、病毒微生物等，在经过前段的生化处理后，微生

物指标可能达不到排放要求，因此，必须在末端消毒池中进行紫外臭氧消毒，去

除水中的大肠菌群等病菌，同时进一步氧化废水中有机污染物，更稳妥保障污水

达出水水质，最后达标出水回用于场内绿化和周边林地灌溉。 

6.1.3 废水处理措施经济技术可行性分析 

本项目废水处理站设计原则如下： 

（1）严格执行国家有关环境保护法律法规的要求； 

（2）严格执行现行的防火、安全、卫生、环境保护等国家和地方颁布的法

规、规范与标准； 

（3）选择国内外先进成熟的污水治理技术，采用优质、可靠、适用、经济

的治理工艺路线； 

（4）切合实际，正确掌握设计规范和标准，优化工艺技术，合理选用优质、

高效的处理设备和设施； 

（5）在确保出水稳定达标的前提下，尽可能地节省投资，减少占地面积和

降低运行费用，调整好一次性投资与运行费用、水质要求之间的比例关系； 

（6）废水处理站总体布局、统一规划，力求工厂和周围环境协调； 

（7）在处理站运行中保证清洁、安全。设备运行简单，以操作维护方便，

利于管理为原则。 

1、处理水量可行性分析 

本项目正常运营产生的污水主要包括：猪粪尿污水、猪舍冲洗废水、猪具清

洗废水和员工生活污水，综合污水量为 55296m3/a，约 151.5m3/d；本项目废水处

理站的设计处理能力为 200m3/d，能够处理本项目产生的全部废水，不会对废水

处理站造成冲击。  

 

2、处理效率可行性分析 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

175 

项目采用“一级 A/O好氧系统+臭氧接触氧化+二级 A/O好氧系统”工艺对废

水进行处理，根据前文分析可知，废水 B/C=0.3，具有可生化性；硝化反硝化工

艺针对废水中氨氮有很好的去处效果，且该工艺成熟稳定可行，因此项目采用的

工艺技术上是可以满足出水水质达标要求的，具体的分级处理效率及出水浓度见

下表。 

表 6-1  拟建废水处理系统预期处理效果  单位：mg/L 

项目 CODcr BOD5 NH3-N TN  总磷 

进水 指标 4840.04 1936.31 387.91 411 62.86 

沼气池 
去除率 80% 80% 10% 30% 30% 

出水 968 387.26 349.12 287.7 44 

中沉池 
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

出水 968 387.26 349.12 287.7 44 

两级 A/O 系

统 

去除率 90% 80% 80% 80% 85% 

出水 96.8 77.45 69.82 57.54 6.6 

二级沉淀 
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

出水 96.8 77.45 69.82 57.54 6.6 

臭氧系统 
去除率 0% 0% 0% 0% 0% 

出水 96.8 77.45 69.82 57.54 6.6 

标准限值 200 100 80 / 8 

3、废水处理站稳定达标保证分析 

综上所述，本项目废水处理工艺属于较典型畜禽废水处理工艺，符合相关规

范要求。预计本项目污水经废水处理站处理后，能够达到《畜禽养殖业污染物排

放标准》（DB44/613-2009）中集约化畜禽养殖业水污染物最高允许日排放浓度（其

他地区标准值）、《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准值较严者要求，

出水全部回用于场内绿化和周边林地浇灌不外排。 

为保证废水处理站的长期稳定运行，本评价提出如下建议： 

（1）定期水质监控 

本废水处理系统定期进行水质监测，场内无条件进行自行监测时，可委托第

三方进行监测，监控污染物有流量、pH值、悬浮物、化学需氧量、五日生化需

氧量、氨氮、总磷、总氮、粪大肠菌群等，保证出水达标排放。 



黄坑光明村生猪养殖项目环境影响报告书 

176 

（2）设置事故应急措施 

废水站设置一个 3600m3的事故应急池，作为事故排放应急用。当厌氧系统

不能达到如期效果，水质不能达标时，将不达标出水切换到废水事故池储存，在

有需要时把厌氧系统的污水全部排空并进行调整，然后利用事故池提升泵将事故

排放水小流量的泵入废水处理系统进行处理，逐步消化事故废水。 

（3）强化废水站运行管理 

建设单位拟设立专业废水处理系统运行管理团队，上岗人员经严格培训后方

可上岗，提高运行过程中故障及事故时的处理能力，确保废水处理系统正常运行。 

6.1.4 消纳系统及可行性分析 

本项目产生的生活污水和生产废水经废水处理站处理达标后，全部用于场内

绿化和灌溉消纳用地，不外排。本项目废水消纳地主要为周边的林地，由建设单

位与周边现有的地块签订浇灌协议，韶关农盛养殖有限公司与周边村小组签订有

消纳协议的林地共 791.45亩（协议见附件 11）。作物主要依靠根系吸水，因此

灌溉主要跟作物的根系有关系，参考《广东省用水定额》（DB44/T1461-2014）

表 9果树灌溉用水定额表中 GFQ3 粤北和粤西北山区丘陵引蓄灌溉区，其他综合

定额 168m3/(亩·年)，计得灌溉用水量约 132963.6m3/a。本项目消纳用水统计表

详见表 6-2。 

表 6-2  消纳灌溉用水量一览表 

序号 消纳用水环节 面积 灌溉定额 灌溉用水量 

1 林地 791.45亩 168m
3
/(亩·年) 132963.6m

3
/a 

本项目综合污水产生量为 55296m3/a，其中 624m3/a 用于厂区绿化，其余部